
Afdøde Medlemmer. 

C. C. CHRISTENSEN 

CARL CHRISTIAN CHRISTENSEN er født 25. Okt. 1860 i Sønderup ved 
Slagelse og blev, efter først at have taget Seminarieexamen og senere Stu-
denterexamen, i 1892 cand. mag. i Naturhistorie og Geografi. I 1896 
ansattes han ved Roskilde Katedralskole og udnævntes i 1903 til Over
lærer eller, som det nu hedder, Lektor. 

C. C. CHRISTENSENS Navn er særlig knyt te t til hans mange Lærebøger 
i Geografi, og man kan roligt sige, at han som Forfatter af Lærebøger og 
Udgiver af Atlas og Landkort har oplevet, hvad der vist ikke er hændt 
mange andre danske Skolebogsforfattere, at være kendt af hvert Skole
barn fra Skagen til Gedser, ja helt op til vor fjerne Koloni, hvor smaa 
Grønlænderbørn ved Tranlampens Skær studerer Lektoriussok CHRISTEN
SENS »nunalerutit«. 

C. C. CHRISTENSENS geografiske Lærebøger afløste GRANZOWS, ERSLEVS 
og DAHLBERGS Bøger og blev Indledningen til en ny Epoke i Geografi
undervisningen. I disse Bøger anvendtes for første Gang et fyldigt Kort
og Billedmateriale, og geologisk Stof var medtaget; der var f. Ex . givet 
en omfattende Behandling af Danmarks Geologi. Højest naaede han vel 
i »Lærebog i Geografi for Latin- og Realskoler«, som udkom i 1899—1900 
og endog en Tid brugtes som Lærebog ved Universitetet. 

Ogsaa i det store, populære 3 Binds "Værk »Europa«, som han udgav 
sammen med HOLGER LASSEN, er et righoldigt g e o l o g i s k Stof medtaget 
og benyttet ved Skildringen af de enkelte Landes Udvikling. 

Ved Professor LØFFLERS Afgang i 1909 tilbød man CHRISTENSEN Pro
fessoratet i Geografi, hvad han dog afslog,idet han mente, at han paa det 
Tidspunkt ikke havde Kræfter til at gaa ind i en hel ny Gerning. Det var 
ham dog en stor Glæde, at man bad ham overtage Examinationen af de 
Naturhistoriestuderende i Interregnet i Januar 1911. Forøvrigt var C. C. 
CHRISTENSEN baade i 1909 og 1921 Medlem af Bedømmelsesudvalget ved 
Konkurrencen til Professoratet i Geografi, og han var i en lang Aarrække 
Censor i Geologi og Geografi ved Skoleembedsexamen, ligesom han i 
Aarene omkring 1903 var Medlem af Udvalget til Ordning af Natur
fagenes Stilling i Mellemskolen og Gymnasiet. Han var i høj Grad et Stem
ningsmenneske og kom ofte i daarligt Humør til et saadant Møde, for der
efter pludselig at tage Del i Forhandlingen og tale med en Varme og 
Myndighed, som uvilkaarligt maat te gribe alle, som hørte derpaa. Faa 
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kunde som han give Behandlingen af en Sag Perspektiv og Dybde og han 
forstod ud fra hele sin humanistiske Indstilling at se Fagene i Relation til 
andre Fagkredse. 

Af »Dansk Geologisk Forening« har C. C. CHRISTENSEN været Medlem 
i mere end 30 Aar (siden 1903). Han var altid meget interesseret i For
eningens Liv, tog i tidligere Tid ofte ind fra Roskilde for at overvære 
Møderne og var især glad for Exkursionerne og blandt disse igen sær
lig for Norgesexkursionen i 1909. Mange vil sikkert ogsaa huske ham 
fra Bornholmsexkursionen i 1919, hvor hans Glæde over Turen ved Af
skedsfesten gav sig Udslag i en paa et klassisk Citat bygget Tale for Da
merne: »Hvad er Livet! hvad er selv den sorte Død uden den gyldne 
Aphrodite?« 

Selv kom han Gang paa Gang tilbage til Mindet om disse Exkursioner 
og endnu, da jeg i Efteraaret 1933 besøgte ham i Roskilde, og han var 
syg og lidende, vilde han have Albummet med alle Fotografierne fra Nor
gesexkursionen frem, og vi dvælede ved Minderne om Turene til Jeløen 
og Randviksholmen og Bestigningen af Hørterkollen. — 

Ved C. C. CHRISTENSENS Død 28. Januar 1935 har »Dansk Geologisk 
Forening« mistet et fremragende og trofast Medlem. 

SOPHIE PETERSEN. 

JACOB SCHETELIG 

JACOB SCHETELIG fødtes 18. Decbr. 1875 i Asker ved Oslo, hvor hans 
Fader var Skibsrheder. Han blev cand. real. i 1905. Allerede i sin Stu
dentertid beskæftigede han sig med videnskabeligt Arbejde, idet han i 
Aarene 1900—1902 var Assistent hos F R I D T J O F NANSEN, hos hvem han 
særlig arbejdede med Hydrografi; 1902—1903 var han Assistent ved Fy
sisk Insti tut . 1905 blev han Amanuensis hos Professor W. C. BRØGGER 
paa Mineralogisk Institut, til hvilken Institution han var knyt te t til sin 
Død, 17. Septbr. 1935. Mineralogisk Insti tut havde oprindelig til Huse, 
under ret indskrænkede Forhold, i Universitetsbygningen i Oslo, og da 
Planerne om en ny Museumsbygning paa Tøj en fik fast Form, ledsagede 
SCHETELIG i Sommeren 1913 BRØGGER paa en Rejse til en Del uden
landske Byer for at studere Indretningen af nyere Museer; de besøgte 
da bl. a. København. I 1914 blev SCHETELIG Konservator og ved BRØG
GERS Afgang i 1917 hans Efterfølger som Professor i Mineralogi og Geologi 
ved Universitetet samt Bestyrer af Mineralogisk-Geologisk Museum. 

SCHETELIG var Formand for Norsk Geologisk Forening 1912—1918 og 
Redaktør af »Norsk Geologisk Tidsskrift« fra 1923 til sin Død. 

Hans Publikationer omhandler for største Delen norske Mineraler, bl. a. 
det nye Scandium-Mineral, Thortveitit, fra Sætersdalen; desuden petro-
grafiske Undersøgelser af Bjergarter, der er hjembragte fra forskellige 
Expeditioner. Endvidere har han sammen med W. C. BRØGGER udgivet 
de nye geologiske Kort over Oslo-Feltet og han udtalte ofte Ønsket om 
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engang at komme til at skrive en samlet Oversigt over dette Omraades 
Geologi. 

Professor SCHETELIG har været Medlem af Dansk Geologisk Forening 
i nøjagtig 25 Aar, idet han blev optaget i Foreningen 17. Septbr. 1910. 
De Medlemmer, som deltog i vor Forenings Exkursion til Kristiania-
fjorden i 1909, vil erindre ham som en dygtig, utrættelig og særdeles for
nøjelig Fører paa Turene fra Drammen til Oslo. Vi mindes endnu de Øje
kast, han og hans Ledsager, den senere Professor V. M. GOLDSCHMIDT, 
vexlede med hinanden, da de fuldt rustede i geologisk Exkursionsudstyr 
og med Videnskabens Alvor prægede i Ansigtet t raadte ind i Hotellet 
til de morgenkaffedrikkende, allerede stærkt animerede Danske. Det 
varede dog ikke mange Timer, før de var fuldt fortrolige med den kamme
ratlige Aand og Tone, der hersker i vor Forening og paa vore Exkursioner, 
og Dagene blev baade belærende og fornøjelige for begge Parter. Ogsaa 
Deltagerne i det skandinaviske Naturforskermøde i Oslo 1916 er ham 
takskyldige for hans store Arbejde med Tilrettelæggelsen af Exkur-
sionerne. Med sit indgaaende Kendskab til Norges Geologi var han altid 
rede til at yde Vejledning til fremmede Geologer, som besøgte Norge, 
baade naar de kom enkeltvis og naar de kom i større Selskaber. 

E. M. N. & V. N. 




